
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE N. 24 del 14/01/2019 prot n. 2019/16

Oggetto: Lavori adeguamento e risanamento tratti S.P.n.451 La Bruna, compresa variante abitato di 
Bastardo. Parziale rettifica Det.Dir.n.2846-2018 di approvazione 2^ perizia di variante e suppletiva 
ai sensi art.132 c. 1 lett.a c) e c.3, II° periodo D.Lgs.n.163/06, in ordine alla proroga dei tempi 
contrattuali (D.G.R.n.511/04 - PIAT)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente

~~~

DATO  atto  che  il  CUP,  Codice  Unico  di  Progetto,  attribuito  all'intervento  è  il  seguente: 
J11B05000580002;

DATO atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori di cui all’oggetto 
è l’Ing. Andrea Rapicetta;

ATTESO che con Det.Dir.n.7963 del 07.09.2011, esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo 
dei  lavori  di  “adeguamento e risanamento a tratti  della  S.P.  n. 451 di La Bruna ,  compresa la  
variante al centro abitato di Bastardo, per l’importo complessivo confermato in € 8.550.000,00; 

RICORDATO che con Det.Dir.n.9414 del 23.10.2013, a firma del Responsabile del Servizio Affari 
Generali e Legali, i lavori in parola venivano aggiudicati in via definitiva, a seguito di apposita gara 
a procedura aperta, all'Impresa “Consorzio Stabile C.S.I. - Consorzio Servizi Integrati” con sede 
legale in Ancona, Via Emilio Bianchi n.2, per l’offerto ribasso del 25,353% sull’elenco prezzi posto 
a  base  di  gara,  per  il  corrispettivo  netto  di  €  3.871.957,53  oltre  a  €.  448.283,93  quali  oneri  
complessivi per la sicurezza non soggetti a ribasso, e, quindi, per un importo netto complessivo pari  
a € 4.320.241,46, oltre IVA; 

RICHIAMATA la Det.Dir.n.1764 del 29.08.2017, esecutiva, con la quale è stata approvata la 1^ 

Documento informatico firmato digitalmente.



perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art.132, comma 1, lett. c) e comma 
3, II periodo del D.Lgs.n.163/2006 e s.m.i., a seguito della quale è stata autorizzata l’esecuzione dei 
maggiori lavori per netti € 406.956,27 oltre IVA di legge,  tramite l’impresa esecutrice di quelli  
principali;

RICHIAMATA, altresì, la Det.Dir.n.2846 del 11.12.2018, esecutiva, con la quale è stata approvata 
la 2^ perizia  di variante e suppletiva,  ai  sensi dell’art.132, comma 1, lettera  c) e comma 3,  2^ 
periodo del D.Lgs.n.163/2006;

RILEVATO che al  punto 9) del  dispositivo  della  surrichiamata Det.Dir.n.2846 del  11.12.2018, 
esecutiva, per mero errore materiale, è stata autorizzata la “proroga di giorni 60 (sessanta) naturali e 
consecutivi rispetto al termine previsto per l’ultimazione dei lavori” anziché la “proroga di giorni 20 
(venti)  naturali  e  consecutivi  rispetto  al  termine  previsto  per  l’ultimazione  dei  lavori”,  come 
indicato nella relazione tecnica redatta in data 05.11.2018 dalla D.L. nonché avallata dal RUP, ed 
allegata  alla  2^ perizia  di  variante  e  suppletiva  e  come,  del  resto,  correttamente riportato nelle 
premesse della succitata Det.Dir.n.2846/11.12.2018;

RITENUTO, per quanto  sopra, di rettificare in tal senso la Det.Dir.2846 del 11.12.2018, esecutiva,  
fermo restando quanto altro con la stessa disposto;

RICORDATO che i lavori in oggetto sono finanziati con i fondi stanziati dalla Regione Umbria 
giusta D.G.R.n.511/2004 (fondi PIAT); 

VISTO l’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali;

VISTO il D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i.;

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 della L.n.190/2012, al D.Lgs.n.33/2013 e 
s.m.i. e al D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di prendere atto che nella relazione tecnica redatta in data 05.11.2018 dalla D.L. nonchè avallata 
dal RUP ed allegata alla 2^ perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto, la cui approvazione 
è avvenuta con la Det.Dir.n.2846 del 11.12.2018, esecutiva, era stata prevista la proroga di giorni 20 
(venti) naturali e consecutivi rispetto al termine previsto per l’ultimazione dei lavori;

2. di rettificare parzialmente la succitata Det.Dir.n.2846 del 11.12.2018, esecutiva, nel senso che si  
intende autorizzata la “proroga di giorni 20 (venti) naturali e consecutivi rispetto al termine previsto 
per l’ultimazione dei lavori” anziché di giorni 60 (sessanta), come erroneamente riportato al punto 
9) del dispositivo della stessa;

3.  di  confermare,  altresì,  quanto altro  disposto  con la  succitata  Det.Dir.n.2846 del  11.12.2018, 
esecutiva;

4. di dare atto che i lavori in oggetto sono finanziati con i fondi stanziati dalla Regione Umbria 
giusta D.G.R.n.511/2004 (fondi PIAT); 

Documento informatico firmato digitalmente.



5. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

6.  di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  portale  istituzionale  dell'ente  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” in  ottemperanza alla  L.n.190/2012 e s.m.i.,  dal D.Lgs.33/2013 e 
s.m.i e dal D.Lgs.n.50/2016;

7. di dare atto che,  ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 50/2016,  il  R.U.P. degli  interventi  di  cui al  
presente provvedimento è l’Ing. Andrea Rapicetta;

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che responsabile della presente attività 
amministrativa è la D.ssa Stefania Zaffera.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

Documento informatico firmato digitalmente.


